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1*f MI“NISTnm E PUNEVE T BRENDSHME
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

o 2&23' Pr;,,_k Tirang, mé §07.2019
5

_énda : Dérgim i Reportit Final 1€ Auditimil
Orejtuar :  Z. ROLAND NASTO
PREFEKTI I QARKUT
Durrés
. nderuar Z. NASTO,

-ashkélidhur dérgojmé Reportin Firal t&¢ Auditimit, mi audiimin e lombinuar né& Institucionin e
“refektit t&¢ Qarkut Durrés, pér periudhén nga (11.07.2017 deri m# 51.03.2019, kryer né zbatim t€ planit
vjetor t& punés t€ Drejtoris€ s& Auditimit té Brendshim miratuar nga Ministri i Brendshém me
shkresén nr. prot.501 dat&€ 22.10.2018, “P& miratimin e planit vjztor t& veprimtarisé s& Drejtorisé s&
* uditimit t&¢ Brendshém pér vitin 2019” dhe Autorizimit t¢ Drejtuesit té. DAB, pér pérgatitjen e
ingazhimit t& auditimit, prot. nr.2823. dat& 04.04.2019,
\& Raportin Final t& Auditimit, jan€ reflektuar reagimet ¢ béra né Projek: Raportin e Auditimit, kthyer
1= shkresén Tuaj prot. nr.370/4, daté 16.06.20 9.
" & zbatim t€ pikés d. € nenit 12 “Pérgjegjésité e tituliareve o micsive punlike™ & ligjit nr.114/2015,
“atg 22.10.2015, “Peér auditin e brendshém né sekiorin pudlic” dhe pikave: 4.1.12 “Raportet e
ouditimit dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar”, 4.1.13 “Procedurat e ndjekjes sé
rekomandimeve (¢ auditimit”, t& Manualit t&¢ Auditimit 1€ Brendshfm n& Sektorin Publik t& miratuar
rie Urdhrin nr.100, daté 25.10.2016 té Ministrit té Financave, nga ana Jua) 1€ hartohet dhe t& miratohet
Flani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ 1éna ng pérfundim t€ angazhimit t€ auditimit dhe t&
< érgohet zyrtarisht né Drejtoring e Auditimit t& Brendshém, né Ministriné e Brendshme, jo mé voné se
20 dité kalendarike nga marrja e Raportit Final t& Auditimit. Nése nuk sillet Plani i Veprimit t&
rekomandimeve me persona e afate konkrete pér zbatimin e tyre, né zbatim t& pikés: 4.1.12.1
“Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve ¢ auditimi””, t VAB. do & informojmé Ministrin mbi
riospérmbushjen e pérgjegjésive ligjore © menaxhimit 1& laé 1& subjeldtit té audituar. Gjithashtu ng&
7batim t& pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér 1é zharuar rekomandimet e AB” t€ MAB, Drejtuesi
| njésisé sé& audituar duhet t& caktojé nj€ punonjés me pérvojé gé (& evidentojé t& gjitha rekomandimet e
léna nga auditimi i brendsh&m, t& komunikoj€, t& monitorojé dhe té informojé vazhdimisht né DAB
inbi zbatimin e rekomandimeve deri né zbatimin e ploté & tyre.

Ju falenderojmé pér bashképunimin,

7nE S
DREJTOR I/AUDITIMIT (KA E SHGN
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Adresa “Sheshi Skenderbej”, Nr.3, Tirang-Shqipér:
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V. PLAN VEPRIMI 1 REKOMAaNDIMEVE TE AUDITIT.
N& zbatim & ligjit nr.114/2015, da:é 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin Publik ”,

té Urdhrit t& Ministrit té Financave nr. « (0. daté 25.10.2015 “Pér miratimin e Manualit t€ Auditimit
té Brendshém né Sektorin Publik™. v'kz -4.1.12, sipas gjetjeve rekomandojmé :

Gjetje: Nga auditimi mbi zbatim.n ¢ -chomaxdimeve b [éna e t€ pazbatuara deri né auditimin e
fundit (rekomandimi nr.1) rezultci se nuk €hté zbatua njé rekornandim i pazbatuar dhe pér dy
rekomandime q& kané qéné r & p-ceces ctatim |, nuk jané zbatuar. Mga 18 rekomandime té€ I€na né
auditimin e fundit, jané realizaar 10 =20 vaandime, jané né proces zbatimi 3 rekomandime dhe nuk
jané zbatuar 5 rekomandine Rekonerdimet e Jéna n€ pérfundim t€ auditimeve t€ méparshme.
kan& synuar pérmirésimin e kontrollit 1 brendshém né sistemet dhe fushat g€ kané rezuituar me
gietje. Kéto rekomanime jenZ pranuar nga ane e Iasititucionit, si e tillé niveli aktual |
zbatueshmérisé té& kétyre rekomanimerc, nuk éshté i duhuri.
Rekomandim: Rekomandimet ¢ paibizuara nga auditimet e méparshme (trajtuar né pikén e paré
té materialit) té pérfshihen né plarin ¢ veprimit 1€ radhés duke pércaktuar afate dhe persona
pirgjegjés konkret pér zbatimin e tyre che linjat ¢ rapertimit tek eprori pér zbatimin e tyre dhe
pérmirésimin e sistemeve né vij m. \venaxhimi i larté i organizaiés t& monitorojé né ményré té
vazhdueshme progresin e bér i per z5a..niin € rekomand meve (€ l¢éna né auditimet e méparéshme
dhe té raportojé periodikisht né Drzjty iné e Auditimit i¢ Brendshém né MB.

Gjetje: Nga ana e KVVTP sé Prefcktit & Qarkut Durrés, pér periudhén e pérfshiré né auditim, nuk
€shté realizuar asnj& kontroll i drejipérdreité me nismén e vet, mbi veprimtaringé dhe veprimet e
kryera nga ish komisionet 2 rdar.cs s& towés, u€ zonat jre pérparési turizimin. Nga 24 vendime té
marra nga KVVTP Durrés, ¢ hté <alu:n fati tremujor. V& dosje ka vendim (miratim) té drejtorit
té KV pér shtyrje t& afatit der n: njC ni.ij, por pérséri nuk éshté zbatuar afati prej tre muajsh.

Rekomandim: KVVTP prani Proteleil. rér mbikgyricr e Prefektit, té planifikojé e té kryejé
kontrolle n& zonat me pérparigsi turiz:in. I'sr vonesal nga qé krijohen nga [nstitucionet e tjera,
KVVTP té njoftojé Prefektir, i cili duact t& marré masat pérkaidse ndaj kétyre Institucioneve.
KVVTP ¢ Prefektit t& Qarkut Durvés | 1¢ skqyrtojé t& gjitha kércesat e individéve apo enteve
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shtetérore, n€ drejtim t& zbatimit (¢ afateve. Pér kérkesat, t& cilave ju ka kaluar afati i shqyrtimit,
té merren masa t& menjéhershme pér krverjen e hetimit administrativ.

Gjetje: N& fund t€ periudhés ushtrimore 2018 vlera prej 182,000 leké qé pérfagéson gjendjen e

pullave t€ zyrave t€ gjendjes civile &shté pasqyruar gabimisht né llogaring 468 “Debitoré té
ndryshém”.

Rekomandim: Népunési zbatues & krvejé sistemimin e vlerés prej 182,000 I€ké qé pérfagéson
giendjen e pullave t&€ zyrave 1€ gjendjes civile (letrave me vleré).

Gijetje: Institucioni ka né inventar 2 objekte ndértimore né vlerén fillestare 61,558,424 lekg, ku
Godina Nénprefektit Krujé deri né momentitn e pérfundimit t& auditimit nuk &sheé regjistruar né
ZVRPP dhe si rjedhoje nuk &shté béré vierésimi i ndértesés. Kjo godiné pasqyrohet né bilanc me
vlerén e rikonstruksionit 3,505,044 leké. Nga ana institucionit jan& dérguar disa shkresa drejtuar
MB pér regjistrimin e sip faktike dhe nuk ka asnjg pérgjigje.

Rekomandim: Menaxhimi i larté i organizatés né bashképunim me drejtoriné e prefekturave né
MB t€ marra masa pér regjistrimin = godinés sé N/prefekturés Krujé né ZRPP dhe t€ kryej

vlerésimin e sipérfages sé saj.

Gjetje: Sa i pérket konsumit té karba:antit rezulton se, pér automjetin me targé AA564HC béré
hyrje me nr.06, daté 20.07.2018 nga ana e institucionit éshté pérllogaritur konsumi i karburantit
me 11 litra/100 km, bazuar né proces v=rbalin e mbajtur mé daté 31.07.2018 nga komisioni testimit
i ngritur me urdhrin e titullarit nr.6%/1. daté 31.07.2018, ndérkoh& gé kv mjet &shté i ri dhe
pérllogaritja e karburantit duhet t€ béhet sipas normés 7.1 litra x40% pér 100 km té pércaktuar né
certifikatén e automjetit (9.9 -itra). Ky mjet péér periudhén Korrik deri 31.12.2018 éshté furnizuar
me 1798 litra karburant i cili 8sht? justifikuar me km e pérshkruara dhe 1& pasqyruara né
fletéudh&étime t& cilat jan® iirmosur nga pérdoruesi i mjetit, personat q& kané lévizur sipas
autorizimit dhe specialistja € financés Jhe jo sipas leximit t€ tahometrit.

Rekomandim: Menaxhimi i larté © instilucionit t& Prefektit t€ marrg masat e menjéhershme pér té
analizuar dhe nxjerr& pergjegjésiné pér mos leximin e tahometrit té mjetit t& ri me targé AA564HC

dhe Institucioni né vijimési t& pérllogarisé konsumin e Karburantit me normén qé ka té pércaktuar
automjeti né certifikaté 9.9 litra p&r 100km ( 7.1x40%).

Gjetje: Pér vitin 2019 nuk kishte njé raréveshje bashképunimi lidhur me shérbimin pér ruajtjen
fizike. Institucioni kishte siguruar ruzjijen fizike t& Institucionit népérmjet procedurés blerje e
vogél deri mé datén 10.04.2019. Nga kio daié deri né fund t& auditimit vazhdonte t€ mos kishte
kiété shérbim gjé q& sjell njé ngéry dh2 1jé rrisk pér kéi@ Institucion. Nga auditimi i lidhjes dhe
zbatimit té kontratés s& lidhur me subjektin pér ruajtjen fizike nuk ka dokument q€ vérteton

kontrollin e shérbimit nga Institucioni i Prefektit. nuk éshté ngritur njé komision pér kontrollin e
zbatimit t& kontratés s& shérbimt.

Rekomandim: Institucioni i ’refektit .¢ Qarkut Durrés, i cili ka pérgjegjésiné e administrimit té
pjesés mé t& madhe t& godings (sipas Vi< M-s& nr.1691 daié 10.10.2007), 1& marré masa pér siguriné
fizike t€ objektit p&r vitin 2019, 1: haajé nié draft maréveshje me institucionet e tjera g€ kané
pérgjegjésingé e administrimil dubke pircaktuar 1€ drejtat dhe detyrimet pér secilin nga
administratorét sipas t& dhénave (& Vi v-sé nr.169] daté 10.10.2007 t& ndryshuar, lidhur me
siguring fizike t& objektit. N& rasl mos:énie dakord nga administratorét pér siguring fizike t&
objektit, t& dérgohet menjéheré informacion prané Drejtorisé sé Policis€ Vendore Durrés pér
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aplikimin e sanksioneve né zbatim 18 ligjit nr. 19/2016 “Pér masat shtesé t€ siguris€ publike”.
Menaxhimi i Institucionit té Prefekiit (& kryejé kontrolle té heré pas hershm& mbi zbatueshméring
e kontratés sé shérbimit t& ruajtjes fizike té Institucionit duke e dockumentuar até,

Gjetje: Gjaté periudhés sé auditimit ishin rekrutuar punonjés t€ cilét marrédhénjet e tyre
rregullohen me kod pune, pa procedura té shkruara dhe t& dokumentuara lidhur me kriteret e
pérzgjedhjes (rekrutimit) 1€ tyre pér emérimet né pozicionet e punés vakante. Nga auditimi i b&ré
dokumentacionit pér marrjen dhe dorézimin e detyrés rezultoi se nuk diponohej ky dokumentacion
pér punonjésit e administratés s¢ Prefektit Durrés.

Rekomandim: Institucioni i Prefek:it, 18 marré masat né vijimési pér hartimin e rregullave t&
shkruara pér ményrén e rekrutimit © punonjésve qé nuk pérfshihen né statusin e népunésit civil,
duke pércaktuar qartésisht, kriteret dhe kualitikimin sipas pozicioneve 1€ punés s€ vendeve vakante
si dhe té béjé lajmérimin pér vénde vakante. Institucioni 1€ marré masa q& né pérfundim dhe fillim

t& mardhénieve t& punés s& punonjésve t€ béhet dorézimi/marrja e detyrés duke e dokumentuar
dhe administruar dokumentacionin pérkatés.

Né zbatim t& pikés d, t& nenit 12 “Pergjegiésite e titullaréve té njésive publike” t& ligjit
rr.114/2015, daté 22.10.2015. “Por auaitin v brendshém né sekicrin publik” dhe pikave: 4.1.12
“Raportet e auditimit dhe plotésimi i vlun veorimit nga njésia e cudituar”, 4.1.13 “Procedurat e
ndjekjes sé rekomandimeve té auditinvit”, 1€ Manualit t& Auditimit t& Brendshém n& Sektorin
Fublik t& miratuar me Urdhrin nr.100. daté 25.10.2016 t& Ministrit t& Financave, nga ana Juaj t€
hartohet dhe t& miratohet Plani i Yeprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&é léna né pérfundim té
angazhimit t& auditimit dhe t€ dérgoaet zyrtarisht né Drejtoring€ e Auditimit t& Brendshém, né
Ministriné ¢ Brendshme, jo mé& voné se 20 dit€ kalendarike nga marrja e Raportit Final té&
Auditimit. Nése nuk sillet Plani i Vanrimit té rekomandimeve me persona e afate konkrete pér
zbatimin e tyre. jemi t€ detyruar né zbatim t€ pikés: 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sé
rekomandimeve (é audiiimil’, & VIAB € informojm& Ministrin mbi mospérmbushjen e

pérgjegjésive ligjore t&¢ menaxhkimit 1< ‘art: € subjektit t€ audituar. Gjithashtu né zbatim &

pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjesia e njésive pér 1¢ zhatvar rekomandimet e AB” t€ MAB, Drejtuesi i

njésisé sé audituar duhet 1€cactojé njé punonjés me pérvojé qé té evidentojé t& gjitha

reckomandimet e 1€na nga auditimi i brendshém, t&€ komunikojé, 1€ monitorojé dhe té informojé

vazhdimisht né MPB mbi zbatimin ¢ rekomandimevederi né zbatimin e ploté té tyre.

GRUP] AUDITIMIT
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